
DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 47 DEL 15-02-2021

 
 

Oggetto: LAVORI DI "SOMMA URGENZA PER LA BONIFICA E SMALTIMENTO
DEI RIFIUTI VARI ABBANDONATI IN C/DA BORSELLINO, INVASO
CONSOLIDA, DEL COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO. - CIG
Z802FFD58A. APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. RUP: GEOM.
GIACOMO DISTEFANO.

 
word-wrap:break-word;line-break:strict'>

 
 

IL DIRETTORE GENERALE
VISTI:

-            la L.R. n. 8 del 12 gennaio 2012;
-            la L.R. n. 8 del 24 maggio 2016;
-            lo Statuto dell’IRSAP, approvato con D.A. n. 200/Gab del 9/02/2017;
-           il D.P. n. 365 del 20/07/2017, trasmesso per notifica con nota prot. n. 39777 del
24/07/2017 del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, con il quale l’ing.
Gaetano Collura è stato nominato Direttore Generale dell’IRSAP;

-           l’allegata proposta dal Dirigente dell’Ufficio Periferico di Agrigento, che
costituisce parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che la medesima è corredata:
-            del parere favorevole di regolarità contabile;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

DETERMINA
per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente
dell’Ufficio Periferico di Agrigento.

 
 

1/5



Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/5



 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
Il Dirigente dell’Ufficio Periferico di Agrigento

ing. Salvatore Callari
IL DIRETTORE GENERALE

 
VISTI:

-           il contratto dirigenziale stipulato il 13/11/2017 con il quale è stato conferito
incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le funzioni di Dirigente
dell’Ufficio Periferico di Agrigento, prorogato, in ultimo, fino al 28/02/2021 con DDG 
n. 8 del 25/01/2021;

-           l’art. 163 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce, tra l’altro che “In circostanze di
somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o comunque di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità” e che
“L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno
o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal
tecnico”……omissis;

-           il verbale di somma urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 50/2016 in
data 16.12.2020, prot. n. 35515, redatto dal funzionario direttivo geom. Giacomo
Distefano, con la quale viene dichiarata la “Somma urgenza per la bonifica e
smaltimento dei rifiuti vari abbandonati in C/da Borsellino, invaso Consolida, del
comune di Joppolo Giancaxio” per l’importo a corpo di € 2.880,00 oltre IVA al 22%
per € 633,60”;

-           l’Ordine di esecuzione lavori, registrato al prot. n. 35614 del 17.12.2020, con la
quale vengono affidati i lavori di “Somma urgenza per la bonifica e smaltimento dei
rifiuti vari abbandonati in C/da Borsellino, invaso Consolida, del comune di Joppolo
Giancaxio”, alla ditta “Ecoambiente srl”, insediata presso l’ agglomerato industriale di
Aragona-Favara, con sede a Favara in Vicolo Pistacchio 9, C.F. 02687930848, per un
importo a corpo di € 2.880,00 oltre IVA al 22% per € 633,60;
-           La perizia giustificativa trasmessa dal Funzionario direttivo geom. Giacomo Distefano con
nota prot. 36239 del 28/12/2020, dell’importo complessivo di € 3.513,60;

-           la delibera CDA n. 13 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
Triennio 2020/2022;

-     l’autorizzazione alla gestione provvisoria concessa dall’Assessorato Regionale alle Attività
Produttive con nota prot. 2175 del 20/01/2021;

CONSIDERATO CHE:
-         i lavori risultano regolarmente eseguiti, come da perizia giustificativa trasmessa dal

3/5



funzionario direttivo, sopra indicato;

-         il prezzo delle prestazioni ordinate, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3
dell’art. 163 del D.Leg.vo 50/2016, è stato definito consensualmente con l’affidatario;

 
RITENUTA la propria competenza in forza dell’art. 10 della L.R. n. 8/2012;

DETERMINA
1)       Approvare, ai sensi dell’art. 163 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la perizia
giustificativa dei lavori di “Somma urgenza per la bonifica e smaltimento dei rifiuti vari
abbandonati in C/da Borsellino, invaso Consolida, del comune di Joppolo Giancaxio”, eseguiti
dalla ditta “Ecoambiente srl”, insediata presso l’ agglomerato industriale di Aragona-Favara, con
sede a Favara in Vicolo Pistacchio 9, C.F. 02687930848;  CIG Z802FFD58A
 
2)       Impegnare la somma di  € 2.880,00 oltre IVA al 22% per € 633,60, quindi un importo
complessivo di € 3.513,60, sul cap. 442 del bilancio pluriennale 2020-2022 - gestione provvisoria
2021, in favore della ditta “Ecoambiente srl” con sede a Favara in Vicolo Pistacchio 9, C.F.
02687930848, per l’ intervento di “Somma urgenza per la bonifica e smaltimento dei rifiuti vari
abbandonati in C/da Borsellino, invaso Consolida, del comune di Joppolo Giancaxio;
 

3)        confermare la nomina di RUP del Funzionario Direttivo geom. Giacomo Distefano;
 

4)       Dare mandato al RUP di eseguire le verifiche di cui al comma 7 dell’art. 163 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;
 

5)       Liquidare la relativa somma di € 3.513,60 ad avvenuta trasmissione delle certificazioni di
pagamento da emettersi da parte del RUP;
 
6)       Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente proponente, per gli ulteriori adempimenti
previsti dal comma 10 dell’art. 163 del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii..
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
degli art. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa
derivante dall'adozione della determinazione suesposta che sara' imputata per la

4/5



somma complessiva di € 3.513,60 così come segue:

Impegno Intervento Cap./Peg Articolo 2021 Creditore
101 14.05.103 442 1 3.513,60 0,00 0,00 ECO AMBIENTE SRL

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

Dott. Santi Garozzo
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it
PEC: info.irsapsicilia.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

 

5/5


